
СОВЕТ СТАРОКУКЛЮКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ МУРЗИХА АВЫЛЫ 

ЖЦРЛЕГЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ с. Старый Куклюк К АР АР

№ 18 «02» февраля 2026 г.

О внесении изменений в решение Совета Старокуклюкского сельского поселения 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан от 18Л 1.2019 № 172 

«Об утверждении положения о бюджетном процессе в Старокуклюкском 
сельском поселении Елабужского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2025 № 432-ФЗ "О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", Совет Куклюкского сельского 
поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в 
Старокуклюкском сельском поселении Елабужского муниципального района, 
утвержденное решением Совета Старокуклюкского сельского поселения 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан от 18.11.2019 № 165:

1.1. Пункт 9 статьи 21 части 4 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 июля 2026 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.



СОВЕТ СТАРОКУКЛЮКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ МУРЗИХА АВЫЛЫ 

ж;и р л е г е  СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ Иске Куклек авылы КАР АР

№ 18 «02» февраль 2026 г

"Алабуга муниципаль районыныц Старокуклюк авыл жирлеге Советыныц 2019 
елныц 18 ноябрендэге 172 нче номерлы "Алабуга муниципаль районыныц Старокуклюк 

авыл жирлегендэ бюджет процессы турындагы нигезлэмэне раслау турында'Ты карарына

2025 елныц 28 ноябрендэге 432-ФЗ номерлы "Россия Федерациясе Бюджет 
кодексына Ьэм Россия Федерациясенец кайбер закон актларына узгэрешлэр керту 
турында" Федераль закон нигезендэ, Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль 
районы Куклюк авыл жирлеге Советы

карар кылды:

1. 2019 елныц 18 ноябрендэге ТР Алабуга муниципаль районы Старокуклюк авыл жирлеге 
Советыныц 165 нче карары белэн расланган Алабуга муниципаль районы Старокуклюк 
авыл жирлегендэ бюджет процессы турындагы нигезлэмэгэ тубэндэге узгэрешлэр 
кертелэчэк:
1.1. 21 нче статьяныц 4 нче елешенец 9 нчы пункты уз кочен югалткан дип танылсын.

2. Бу карар 2026 елныц 1 июленнэн уз кеченэ керэ.
3. Бу карар рэсми бастырып чыгарылырга тиеш.

4. Бу карарныц утэлешен контрольдэ тотуны мин уземдэ калдырам.

узгэрешлэр керту турында

Рэис А.Б.Бахметов



СОВЕТ СТАРОКУКЛЮКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ КУКЛЮК

АВЫЛ ЖЦРЛЕГЕ СОВЕТЫ

Р Е Ш Е Н И Е  с.Старый Куклюк КАРАР

№ 20 «13» февраля 2026 г.

О внесении изменений в решение Совета Старокуклюкского сельского 
поселения от 14Л2.2018 № 140 «Об утверждении Положения о 

муниципальной службе в Старокуклюкском сельском поселении Елабужского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2025 № 505-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", Совет Старокуклюкского сельского поселения Елабужского 
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Старокуклюкском 
сельском поселении Елабужского муниципального района, утвержденное 
решением Совета Старокуклюкского сельского поселения от 14.12.2018 № 
140, следующие изменения:

1.1. Часть 11 статьи 19 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.



СОВЕТ СТАРОКУКЛЮКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ МУРЗИХА АВЫЛЫ 

ж ц р л е г е  СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ Иске Куклек авылы КАРАР

№ 20 «13» февраль 2026 г

Старокуклюк авыл торак пункты Советынын, 2018 елныц 14 декабрендэге "Елабуга 
муниципаль районыньщ Старокуклюк авыл торак пунктында муниципаль хезмэт 
турындагы нигезлэмэне раслау турында"гы 140 нчы карарына узгэрешлэр керту турында.

2025 елньщ 28 декабрендэге 505-ФЗ нчы "Россия Федерациясенец кайбер закон актларына 
узгэрешлэр керту турында"гы Федераль закон нигезендэ, Елабуга муниципаль районыньщ 
Старокуклюк авыл торак пункты Советы

КАРАР БИРДЕ:

1. 2018 елнын 14 декабрендэге Старокуклюк авыл торак пункты Советыныц 140 нчы 
карары белэн расланган Елабуга муниципаль районыньщ Старокуклюк авыл торак 
пунктында муниципаль хезмэт турындагы нигезлэмэгэ узгэрешлэр керту турында:
1.1. 19 статьяныц 11 нче елеше уз коченнэн чыккан дип саналырга тиеш.

2. Бу карар рэсми бастырып чыгарылырга тиеш.

3. Бу карарныц утэлешен контрольдэ тотуны мин уземдэ калдырам.

А.Б. Бахметов



СОВЕТ СТАРОКУКЛЮКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ МУРЗИХА АВЫЛЫ 

ЖЦРЛЕГЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

от «13» февраля 2026 г. Старый Куклюк № 19

О внесении изменений в решение Совета Старокуклюкского сельского 
поселения от 24.08.2023 № 102 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Старокуклюкского сельского 
поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2025 № 548-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля" и статьи 29 и 65 Федерального 
закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2025 № 567-ФЗ "О 
внесении изменений в Федеральный закон "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" Совет 
Старокуклюкского сельского поселения Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории Старокуклюкского сельского поселения 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное 
решением Совета Старокуклюкского сельского поселения от 24.08.2023 № 102: 

1.1. Подпункт 5 пункта 1.7.1 изложить в следующей редакции:
«5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их 

представителей, представителей саморегулируемой организации, если для 
контролируемого лица предусмотрено обязательное членство в 
саморегулируемой организации, а с согласия контролируемых лиц, их 
представителей, присутствию Уполномоченного при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей или его общественных 
представителей, уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Республике Татарстан при проведении контрольных мероприятий (за 
исключением контрольных мероприятий, при проведении которых не требуется 
взаимодействие контрольных органов с контролируемыми лицами) и в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ и подразделом 3.4 
настоящего Положения, осуществлять консультирование;».

1.2.подпункт 2 пункта 3.6.1 изложить в следующей редакции:
«2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о 

начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в



СОВЕТ СТАРОКУКЛКЖСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛАБУЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ МУРЗИХА АВЫЛЫ 

ж;и р л е г е  СОВЕТЫ

ЧИШЕЛЕШ КАР АР

от «13» февраль 2026 г. Иске Куклюк №19

Старокуклюк авыл жирлеге Советыньщ 2023 елньщ 24 августындагы 
102 нче номерлы "Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы 
Старокуклюк авыл жирлеге территориясендэ тезеклэндеру олкэсендэ 
муниципаль контроль турында нигезлэмэне раслау турында'Ты карарына 
узгэрешлэр керту турында.

2025 елныц 29 декабрендэге 548-ФЗ номерлы "Дэулэт контролен 
(кузэтчелеген) Ьэм муниципаль контрольне гамэлгэ ашыруда юридик 
затларныц Ьэм шэхси эшкуарларныц хокукларын яклау турында" Федераль 
законга узгэрешлэр керту турында'Ты Федераль законга Ьэм "Россия 
Федерациясендэ дэулэт контроле (кузэтчелеге) Ьэм муниципаль контроль 
турында'Ты Федераль законный 29 Ьэм 65 статьяларына, 2025 елныц 29 
декабрендэге 567-ФЗ номерлы "Россия Федерациясендэ дэулэт контроле 
(кузэтчелеге) Ьэм муниципаль контроль турында'Ты Федераль законга 
узгэрешлэр керту турында'Ты нигезендэ, ТР Алабуга муниципаль районы 
Старокуклюк авыл жирлеге Советы.

КАРАР БИРЕЛДЕ:

1. 2023 елньщ 24 августындагы 102 нче номерлы Старокуклюк авыл жирлеге 
Советы карары белэн расланган Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль районы 
Старокуклюк авыл жирлеге территориясендэ тезеклэндеру елкэсендэ муниципаль 
контроль турындагы нигезлэмэгэ тубэндэге узгэрешлэр кертелергэ тиеш:
1.1. 1.7.1 пунктыныц 5 нче пунктчасы тубэндэгечэ узгэртелергэ тиеш:
"5) контрольдэ тотыла торган субъектларныц, аларныц вэкиллэренец яки уз-узен кейлэу 
оешмасы вэкиллэренец катнашуына комачауламау, эгэр контрольдэ тотыла торган 
субъект ечен уз-узен кейлэу оешмасында мэжбури эгьзалык каралган булса, Ьэм 
контрольдэ тотыла торган субъектларныц яки аларныц вэкиллэренец ризалыгы белэн, 
контрольдэ тоту чаралары вакытында (контроль органнары Ьэм контрольдэ тотыла торган 
субъектлар арасында узара бэйлэнеш талэп итмэгэн контроль чараларыннан тыш) Россия 
Федерациясе Президенты каршындагы Эшкуарлар хокукларын яклау буенча комиссарныц 
яки аныц жэмэгатьчелек вэкиллэренец, яки Татарстан Республикасында Эшкуарлар 
хокукларын яклау буенча комиссарныц катнашуына Ьэм 248-ФЗ номерлы Федераль 
законда Ьэм элеге Нигезлэмэнец 3.4 нче пунктында каралган очракларда консультациялэр 
биругэ;"
1.2. 3.6.1 пунктыныц 2 нче пунктчасы тубэндэгечэ узгэртелергэ тиеш:



"2) "Дэулэт контролен (кузэтчелеген) Ьэм муниципаль контрольне гамэлгэ ашыруда 
юридик затларньщ Ьэм шэхси эшкуарларньщ хокукларын яклау турында" 2008 елньщ 26 
декабрендэге 294-ФЗ номерлы Федераль законньщ 8 статьясы нигезендэ эшкуарлык 
эшчэнлегенец кайбер терлэрен башлау турында хэбэр жибэргэн контрольдэ тотыла торган 
субъектларга, яки мэгълуматлары классификациялэнгэн урнаштыру корылмалары 
реестрына кертелгэн контрольдэ тотыла торган субъектларга карата. Мондый хэбэрлэр 
тапшырыла торган эшкуарлык эшчэнлеге терлэре исемлеге контроль торе турындагы 
нигезлэмэ белэн раслана. Бу очракта мэжбури профилактик тикшеру мондый хэбэр 
жибэрелгэн кеннэн алты айдан да соцга калмыйча уткэрелергэ тиеш."
1.3. 3.6.3 пунктын тубэндэге жвмлэ белэн тулыландырырга:

"Кузэтчелек астындагы субъект мэжбури профилактик карау турында ул башланганчы 
егерме дурт сэгатьтэн дэ соцга калмыйча, "Россия Федерациясендэ дэулэт контроле 
(кузэтчелеге) Бэм муниципаль контроль турында" 2020 елньщ 31 июлендэге 248-ФЗ 
номерлы Федераль законыныц 21 статьясыныц 5 елешендэ каралган тэртиптэ хэбэрдар 
ителергэ тиеш."

1.4. 3.6.6 пункты тубэндэгечэ узгэртелергэ тиеш:
"3.6.6. Эгэр курсэтмэдэ контроль торе Ьэм/яки мэжбури профилактик караулар 
уткэрелэчэк кузэтчелек астындагы субъектлар исемлеге курсэтелмэсэ, мондый 
курсэтмэне утэуне оештыру ечен Россия Федерациясе Хекумэте Рэисе урынбасары 
курсэтмэсе элеге пунктныц 3.6.7 пункты нигезендэ кабул ителэ."

1.5. 3.7.4 пунктын тубэндэге 5 пункт белэн тулыландырырга:

"5) контрольдэ тотыла торган субъект элеге статьяныц 1 елешендэ каралган 
критерийларга туры килми."
2. Бу карар рэсми басылып чыккан кеннэн уз кеченэ керэ.

Рэис А.Б.Бахметов



соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля", или контролируемых лиц, сведения о которых включены в реестр 
классифицированных средств размещения. Перечень видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых представляются 
такие уведомления, утверждается положением о виде контроля. Обязательный 
профилактический визит в указанном случае проводится не позднее шести 
месяцев с даты представления такого уведомления;».

1.3. Пункт 3.6.3 дополнить предложением в следующей редакции:
«О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 

лицо уведомляется не позднее чем за двадцать четыре часа до его начала в 
порядке, предусмотренном частью 5 статьи 21 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации".».

1.4. Пункт 3.6.6. изложить в следующей редакции:
«3.6.6. В случае, если поручение не содержит указание на вид контроля и 

(или) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть 
проведены обязательные профилактические визиты, в целях организации 
исполнения такого поручения принимается поручение Заместителя 
Председателя Правительства Российской Федерации в соответствии с 
подпунктом 3.6.7 настоящего пункта».

1.5. Пункт 3.7.4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) контролируемое лицо не соответствует критериям, предусмотренным 

частью 1 настоящей статьи».
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

2


